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Introduktion til biodiversitet 
TEKST 

 

Fag: Biologi  |  Antal normalsider: 10  |  Skrevet af: Center for Makroøkologi, Evolution og Klima 

Ord med gule understregninger findes i begrebslisten sidst i dokumentet. 

Læseformål 
Når du har læst teksten og tolket figurerne, skal du kunne: 

• definere begrebet biodiversitet samt beskrive de tre niveauer af biodiversitet og give eksempler på, hvor-
dan niveauerne overlapper. 

• redegøre for målemetoder og eksempler på videnskabelige arbejdsformer inden for biodiversitet.

 

1 | Hvad er biodiversitet?  

2 | Biodiversitet er mangfoldigheden af liv på Jorden 
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2.1 | Biodiversitetens store spørgsmål 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
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2.2 | Hvorfor er det vigtigt? 

3 | Biodiversitetens tre niveauer 

3.1 | Artsdiversitet 

• 

• 

Figur 1: Biodiversitetens tre niveauer: Artsdiversitet, genetisk diversitet og økosy-
stemdiversitet. 
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3.2 | Genetisk diversitet 

• 

• 

3.3 | Økosystemdiversitet  
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Eksempel: Suserup Skov 

Figur 2: Nogle steder på Jorden findes der en højere økosystemdiversitet end andre steder. Her er Jordens landområder inddelt i kvadrater på 100.000 kvadratkilometer, og 
farven viser antallet af forskellige økosystemtyper, som findes inden for kvadratets område. 

Suserup Skov ved Sorø har været urørt siden 1920. Foto: Rune Engelbreth Larsen. 
 



Side 6 af 18 
 

3.4 | Niveauerne overlapper 

 

Figur 3: Biodiversitet kan inddeles i tre niveauer: Genetisk diversitet (gul), 
artsdiversitet (blå) og økosystemdiversitet (rød). Man kan se på niveauerne 
hver for sig, men i mange situationer overlapper de hinanden, og det giver 
derfor mening at kigge på flere niveauer på én gang. Figuren her giver ek-
sempler på, hvordan man kan undersøge biodiversitet inden for de tre ni-
veauer, men også i de områder, hvor niveauerne overlapper hinanden og 
derfor ikke kan adskilles. 
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4 | Hvordan måler man biodiversiteten? 

4.1 | At måle artsdiversitet 

Figur 4: Arts-arealsammenhængen fortæller os, at jo større et område er, des 
flere arter vil der leve der. 
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Dybhavet er et af de områder på Jorden, hvor vi stadig ved meget lidt om det liv, som findes der. Her ses en art af prikfisk, som 
lever i det mørke dybhav, hvor den bruger bioluminescens – udsendelse af lys fra dens egen krop – til fx at søge efter partnere, 
lokke byttedyr nærmere eller til at forvirre rovdyr.  
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Figur 5: To eksempler på danske blomsterenge. Artsrigdommen af de blomsterplanter, som der kigges på i de to områder, er ens, men frekvensfordelingen af arterne er forskellig. Om-
råde 1 har en jævn fordeling af de fire blomsterplanter, som der kigges på, mens område 2 er domineret af arten lav ranunkel.   

4.2 | At måle genetisk diversi-
tet 

Figur 6: Sådan kan man måle genetisk diversitet. I dette eksempel kigger man på DNA-sekvenser fra tre 
individer. Alle DNA-sekvenserne har en længde på 9 nukleotider. Der er 3 nukleotidforskelle mellem individ 
A og B, 7 nukleotidforskelle mellem individ B og C og 7 nukleotidforskelle mellem individ A og C. 
Gennemsnittet af nukleotidforskelle mellem de tre individers DNA-sekvenser er altså (3+7+7)/3 = 5,66 
nukleotider. Den gennemsnitlige genetiske diversitet for de tre individer finder man ved at dividere 
gennemsnittet af nukleotidforskelle med DNA-sekvensernes længde, altså 5,66/9 = 0,629. 
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På den afrikanske savanne lever zebraer og gnuer tæt sammen. Den genetiske diversitet mellem to zebraer er intraspecifik, fordi de tilhører samme art. Den genetiske diversitet mellem 
en zebra og en gnu er interspecifik, fordi de tilhører to forskellige arter. 

 

4.3 | At måle økosystemdiversitet 
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5 | Metoder til at undersøge biodiversitet: Der er altid mere end én forkla-
ring 

Et økosystem har brug for tilstedeværelsen af arter 
med forskellige funktioner. Fx er bestøvere som som-
merfugle for mange planter nødvendige for, at de kan 
bestøves og formere sig. 
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5.1 | Store datasæt 

5.2 | Kan vi forudsige fremtiden? 

Store globale datasæt behandles med matematik-, kortlægnings- og sta-
tistikprogrammer. 

Forskellige biller fra samlingen på Statens Naturhistoriske Museum. Foto: 
Birgitte Rubæk. 
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5.3 | Indsamling af data 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Her ringmærker professor Kasper Thorup en munk, som er en almindelig dansk spurvefugl. 
Foto: Marie Rubæk Holm. 
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5.4 | Standardisering af data 
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Figur 7: En kvadrat-sampling kan se meget forskellig ud afhængig af hvilken 
områdestørrelse og kornstørrelse, man arbejder med. 

Figur 8: Kvadrat-sampling af en søgræseng ved Maldiverne. Områdestør-
relsen er 50 x 50 cm, mens kornstørrelsen er 10 x 10 cm. 
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6 | Viden i konstant udvikling 

Sydamerika set fra luften. Illustration: Tomas Griger baseret på fotos fra NASA. 
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Begrebsliste 
”… 100 til 1000 gange højere, …”: Pimm m.fl. (2014): “The 
biodiversity of species and their rates of extinction, dis-
tribution, and protection” i tidsskriftet Science. 

”… mere end 75 % af landjordens naturlige økosystemer 
er påvirkede eller decideret ødelagte…”: IPBES (2018): 
“Assessment Report on Land Degradation and Restora-
tion” 

Abiotisk: Noget abiotisk er noget ikke-levende, fx sollys, 
vind og temperatur. 

Art: En art kan defineres på flere måder. I biologien de-
fineres en art ofte som individer, der sammen kan repro-
ducere og få frugtbart afkom. Alle hunde er samme art, 
fordi blandingsracer godt kan få hvalpe – men heste og 
æsler er to forskellige arter, fordi deres afkom (muldy-
ret) ikke selv kan reproducere. Andre definitioner på be-
grebet ’art’ er fx baseret på evolutionære processer. 

Artsrigdom: Artsrigdom er antallet af arter i et bestemt 
område. 

Bestøver: Bestøvere er organismer, som medvirker til 
bestøvningen af planter. Bestøvning foregår ved over-
førslen af pollen fra én plante til en anden af samme art. 
Hundredetusindvis af insektarter, hundredevis af fugle-
arter og en række andre dyr fungerer som bestøvere, 
når de henter deres føde eller lever i planter, og på den 
måde medvirker til at flytte pollen mellem planter. 

Biomasse: Biomasse er den samlede masse af noget le-
vende. Biomasse måles ofte som tørvægten af kulstof 
(carbon) i en prøve pr. arealenhed, fx som kg kulstof pr. 
kvadratmeter, eller som tørvægten af kulstof af et indi-
vid. 

Biotisk: Noget biotisk er noget levende, fx planter, dyr 
eller svampe, eller ting, der stammer fra noget levende, 
fx en død træstamme eller dyrs afføring. 

DNA-sekvens: En DNA-sekvens er et stykke af en orga-
nismes samlede DNA. DNA er et molekyle, som er sam-
mensat som en kæde af nukleotider (A, T, C og G). DNA 
udgør den genetiske information – arvematerialet – i 
alle levende organismer. 

DNA-sekventering: DNA-sekventering er en metode, 
som kan kortlægge rækkefølgen af nukleotider i en or-
ganismes DNA ud fra en biologisk prøve fra organismen 
(fx blod eller plantevæv). 

Dræning: Dræning er en menneskeskabt fjernelse af 
vand fra et stykke jord, fx med gravede grøfter eller ned-
gravede slanger og rør. 

eDNA: eDNA betyder ’environmental DNA’, eller miljø-
DNA på dansk. eDNA er genetisk materiale, som er ind-
samlet direkte fra miljøprøver af fx jord, luft eller vand. 
Ved at DNA-sekventere en eDNA-prøve fra et havom-
råde kan man fx finde ud af hvilke arter af fisk, der findes 
i området. 

Evolution: Evolution er den gradvise tilpasning af arter 
over lang tid, baseret på ændringer i populationers ge-
netiske sammensætning og på populationernes geogra-
fiske isolation fra hinanden. Alle de arter, som vi kender 
i dag, er udviklet gennem millioner af års evolution. 

Fangst-genfangst: Med fangst-genfangstforsøg kan 
man bestemme populationsstørrelsen af en art i et be-
stemt område. Man fanger typisk et antal individer af ar-
ten og mærker dem, hvorefter man slipper dem løs igen. 

Ved en efterfølgende undersøgelse i samme område 
tæller man antallet af mærkede og umærkede dyr, og 
baseret på det antal dyr, som man mærkede i første om-
gang, kan man regne sig frem til den samlede populati-
onsstørrelse. 

Funktion: En arts funktion er defineret af den rolle, som 
arten spiller i et økosystem. Arter kan fx have funktioner 
som bestøvere af planter, som nedbrydere af organisk 
materiale, som føde for andre dyr eller som græssere. 
En art vil have mere end én funktion i et økosystem. Det 
gælder bl.a. svampe, som både udgør vigtig føde for an-
dre dyr og samtidig er vigtige led i nedbrydelsen af or-
ganisk materiale. 

Gen: Et gen er et stykke af en organismes DNA, der fun-
gerer som ”opskrift” for noget i organismen – fx har vi 
mennesker gener, som definerer vores øjenfarve. Gener 
er arvelige fra forældre til afkom. 

Genetisk drift: Genetisk drift er en tilfældig proces, hvor 
frekvensen af alleler (udgaver af et bestemt gen) i en po-
pulation ændres over tid. Ændringen skyldes, at det er 
tilfældigt hvilke individer, der reproducerer i en popula-
tion. Pga. tilfældigheden af genetisk drift fører proces-
sen altid til, at en populations genetiske diversitet falder 
over tid – med mindre der kommer nye genetiske vari-
anter til populationen fra udefrakommende populatio-
ner. 

Genom: Et genom er al den genetiske information, som 
et individ bærer på – altså hele organismens arvemate-
riale. Vores genom som mennesker består af DNA’et i 
alle vores 23 kromosompar. 

Geologi: Geologi beskriver Jordens opbygning og udvik-
ling over en længere tidsperiode, bl.a. med fokus på be-
vægelsen af Jordens tektoniske plader. 

GPS-sporing: Ved at placere en GPS-enhed på et dyr, fx i 
et halsbånd, kan man følge med i, hvorhen og hvor langt 
dyret bevæger sig over tid. 

Habitat: Et habitat er et område i et økosystem, som er 
et levested for en art, fx dyr, planter eller mikroorganis-
mer. 

Habitatdiversitet: Habitatdiversitet handler om, hvor 
mange forskellige habitater der findes i et økosystem el-
ler et landskab. 

Heterogent: Heterogent betyder varierende eller for-
skelligartet. 

Homogent: Homogent betyder ensartet. 

Hyppighed: Hyppighed betegner hvor ofte noget fore-
kommer. Stor hyppighed betyder, at noget forekommer 
ofte, mens lav hyppighed betyder, at noget ikke fore-
kommer ofte. 

Hyppighedsfordeling: En hyppighedsfordeling måler 
hvordan antallet af en eller flere arter fordeler sig i et 
område eller mellem forskellige områder. Se figur 7. 

Høstteknik: Med høstteknik fjerner man løbende planter 
fra en samlet population, for fx at observere hvordan de 
vokser over tid. 

Indavl: Indavl er en proces som foregår, når to genetisk 
beslægtede individer reproducerer. Der findes arter 
som naturligt indavler, fx en lang række planter. Men 
hos arter som ikke naturligt indavler, kan indavl have 
skadelige konsekvenser. 

Individ: Et individ er en selvstændig en- eller flercellet 
organisme, enten en plante, et dyr eller en mikroorga-
nisme. Et individ kan fx være en encellet alge, et egetræ 
eller en løve. 

Intraspecifik genetisk diversitet: Genetisk diversitet 
mellem individer, som er samme art. 

Interaktion: Interaktioner i biologien er enten den måde, 
som organismer påvirker hinanden på, når de lever sam-
men, eller den måde, som organismer påvirker abiotiske 
faktorer i deres miljø på. Interaktioner kan fx være in-
sekters bestøvning af planter eller regnormes påvirk-
ning af jordbunden. 

Interspecifik genetisk diversitet: Interspecifik genetisk 
diversitet er den genetiske diversitet, som man kan 
måle mellem individer, som hører til forskellige arter. 

Klima: Klima er mønstrene af bl.a. temperatur, nedbør 
og vind for et område over en længere tidsperiode. 

Kornstørrelse: Kornstørrelsen er størrelsen på de kva-
drater, som man inddeler sit arbejdsområde i, når man 
laver kvadrat-sampling (fx 50 x 50 cm eller 100 x 100 
km). 

Mikroorganisme: Mikroorganismer er et samlet begreb 
for organismer, der kun kan ses under forstørrelse med 
fx en lup eller et mikroskop. Mikroorganismer er bl.a. vi-
rus, bakterier, encellede alger, encellede dyr eller mikro-
skopiske svampe. 

Mutation: Mutationer er tilfældige ændringer i en orga-
nismes DNA, som opstår, når DNA’et replikeres under 
celledeling. Mutationer er permanente og videregives 
derfor, når cellen med mutationer deler sig. Mutationer 
kan være positive eller negative for en organisme. Mu-
tationer, som er positive, kan gøre en organisme bedre 
tilpasset til sit miljø, hvorimod en negativ mutation kan 
skade en organismes tilpasning eller tilmed føre til syg-
domme eller død. Mutationer har derfor evnen til at på-
virke organismers og arters tilpasning, overlevelse og 
evolutionære udvikling. 

Naturlige klimaforandringer: Gennem hele Jordens hi-
storie har der altid fundet naturlige klimaforandringer 
sted, pga. cykliske variationer i den måde, som Jorden 
bevæger sig omkring solen på. Det er derfor, der har væ-
ret flere istider på Jorden de sidste flere millioner år. 

Nedbryder: Nedbrydere er organismer, som medvirker 
til nedbrydningen i naturens kredsløb. Nedbrydning af 
døde organismer (fx planterester eller døde dyr) frigiver 
vigtige næringsstoffer (fx kulstof eller fosfor), som kan 
genbruges, når levende organismer skal opbygge orga-
niske forbindelser. 

Nukleotid: Nukleotider er de basale enheder i et DNA-
molekyle (og i RNA). Der findes fire nukleotider i DNA: 
Adenin (A), cytosin (C), guanin (G) og thymin (T). 

Områdestørrelse: Områdestørrelsen er størrelsen på 
hele ens arbejdsområde. 

Population: En population er en gruppe af individer af 
samme art, som får afkom med hinanden og som derfor 
udveksler genetisk materiale med hinanden. 

Stikprøve: En stikprøve er en prøve, som kun repræsen-
terer en mindre del af det fulde billede. Det er fx svært 
at undersøge alle de biller, som lever i en stor skov, og 
det kan derfor være nemmere at tage stikprøver af biller 



Side 18 af 18 
 

fra forskellige steder i skoven, og derefter bruge stik-
prøverne til at estimere, hvad undersøgelser i hele sko-
ven kunne have resulteret i. 

Tilpasning: Tilpasninger hos organismer er ændringer, 
som er skabt over lang tid, og som giver organismerne 
en fordel i deres omgivende miljø. Fordelagtige tilpas-
ninger, som er arvelige, er nøglemekanismen i arters 
evolution. 

Urørt skov: Urørt skov er skovområder, som man lader 
stå urørt hen. De må ikke påvirkes af mennesker, fx via 
træfældning eller dræning af vådområderne. I urørt 
skov får skovens naturlige processer lov til at udfolde sig 
frit, og det skaber levesteder for mange arter. 

Vandring: Mange dyr udfører mere eller mindre faste 
vandringer, som følger årstidernes skiften. Fx migrerer 
mange fuglearter sydpå, når det bliver vinter her i Dan-
mark. 

Økosystem: Et økosystem er alt det levende (fx planter, 
dyr og mikroorganismer) i et område, og deres interak-
tioner med områdets ikke-levende elementer som fx 
vand, jordbundens kemi eller vejret. Et økosystem kan fx 
være en skov, en bjergside, en savanne eller et tropisk 
koralrev. 

Økosystemfunktionalitet: Økosystemfunktionalitet er 
alle de funktioner, som et økosystem indeholder. Økosy-
stemfunktionalitet er altså afhængig af hvilke arter, der 
lever i økosystemet. Arter kan fx have funktioner som 
bestøvere af planter, som nedbrydere af organisk mate-
riale, som føde for andre dyr eller som græssere. Mange 
arter vil have mere end én funktion i et økosystem. Det 
gælder bl.a. svampe, som både udgør vigtig føde for an-
dre dyr og samtidig er vigtige led i nedbrydningen af or-
ganisk materiale. 

Økosystemtype: Økosystemtyper kan fx være tropiske 
skove, tørre ørkener eller bjerge dækket med is og sne. 

 

 


